PROJETO DE LEI Nº 050/2022.
Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar, indica recursos e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º É o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar no valor de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais), com a seguinte classificação:
	07.01 - SECRETARIA DE OBRAS

1049 – PAVIMENTAÇÃO DE VIAS

4.4.90.51.00.00.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES (1114)

Art. 2º Para cobertura do Crédito Suplementar aberto no artigo anterior é indicada a seguinte fonte de recursos:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO a ser verificado no final do exercício corrente R$ 190.000,00

Art.  3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO, 09 de maio de 2022.

FÁBIO ALEX MERTZ

          Prefeito
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI Nº 050/2022.

Marques de Souza, 09 de maio de 2022.

Senhor Presidente,

Senhora e Senhores Vereadores.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Suplementar para a Secretaria Municipal de Obras, valor de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais).

Considerando a liberação da primeira parcela do Programa PAVIMENTA, no valor de R$ 270.000,00, vamos dar início ao processo licitatório. Para isso, tendo em vista que o projeto inicial foi realizado no ano passado, foi necessário também atualizarmos os valores da Planilha Orçamentária, com base na tabela SINAPI, o que gerou um acréscimo no valor da contrapartida do município, sendo imprescindível a suplementação apresentada.

No aguardo da votação e aprovação da matéria em regime de urgência, subscrevemo-nos,

Atenciosamente.

FÁBIO ALEX MERTZ

                       Prefeito
Senhor

Vereador RUDI HEID,
Presidente da Câmara de Vereadores

Nesta Cidade